
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. _____ 

 

Dal _____________________ al ________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

     Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  396 

 

Del  02/12/2020 

 

Reg. Part. 200 

 

Del 27/11/2020 

OGGETTO: REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE N°185/R.P. DEL 

27/10/2020 AD OGGETTO:<<DETERMINA A CONTRARRE PER 

L'ACQUISIZIONE DI AUTOMEZZO PER L'ESIGENZE CONNESSE ALLE 

FUNZIONI FONDAMENTALI ED AI FABBISOGNI STANDARD DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI. AFFIDAMENTO FORNITURA. IMPEGNO SOMME 

- CIG:Z462EF54C1>>. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Ventisette  del mese Novembre  nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile dell’Area 

Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione. 

 PREMESSO  

CHE con atto deliberativo n. 69 del 05/06/2020 si è deciso: 

1. Dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione degli atti necessari alla: 

- ACQUISIZIONE, ANCHE TRAMITE NOLEGGIO E/O LEASING FINANZIARIO E/O STRUMENTALE PER 

LA SOSTITUZIONE DI NR. 02 AUTOMEZZI PER LE ESIGENZE CONNESSE ALLE FUNZIONI 

FONDAMENTALI ED AI FABBISOGNI STANDARD DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI  

 Nr. 1 Autovettura per i servizi connessi agli organi istituzionali; 

 Nr. 1 Fuoristrada Pick up per i servizi connessi all’acquedotto comunale. 

- ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER IL  CENSIMENTO E LA  VERIFICA DEL PARCO AUTOMEZZI 

CON  CONSEGUENTE ALIENAZIONE TRAMITE PORTALE WEB ABILITATO DEGLI AUTOMEZZI NON 

PIU’ STRUMENTALI E/O FUNZIONALI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  

2) Incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica alla predisposizione degli atti inerenti e conseguenti.  

 

3) Di trasmettere copia della Delibera al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti successivi 

e conseguenti, raccomandando a tal uopo quanto segue: 

 

a) la sostituzione/acquisto di un autoveicolo dovrà essere accompagnata da una relazione tecnica 

da cui si evinca la convenienza economica dell'operazione, tenuto conto, in particolare, delle 

esigenze connesse all'utilizzo del mezzo nonché dei costi di acquisto/manutenzione. 

b) Per l’autovettura di servizio, così come previsto dall'articolo 2, primo comma, del decreto legge 

98/2011 la cilindrata non dovrà superare  1600 cc. 4. 

c) Ogni automezzo dell'amministrazione comunale dovrà essere dotato di uno speciale distintivo 

ben visibile riportante la denominazione e lo stemma dell'ente.”; 

 



CHE la Giunta Comunale con Delibera n. 161  del 27/10/2020 ha stabilito di procedere all'acquisto di 

un automezzo Fuoristrada  Pick Up per i servizi connessi all'acquedotto comunale, assegnando al 

Responsabile dell'Area Tecnica la somma complessiva di €. 39.500,00 IVA compresa per la 

predisposizione degli atti necessari per l'acquisto del suddetto mezzo; 

CHE con Determina Dirigenziale n°185/R.P. del 27/10/2020, si è deciso: 

 

 DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 DI DARE ATTO che la finalità del presente provvedimento afferisce all'acquisizione di un automezzo 

Fuoristrada Pick Up assolutamente necessario per il servizio dell'acquedotto civico ed 

improcrastinabile ai fini della corretta funzionalità dei servizi dell'Ente; 

 DI IMPEGNARE la somma di €. 39.500,00, IVA e oneri compresi, per la fornitura dell'automezzo 

fuoristrada Pick Up marca FordNew Ranger doppia Cab  XLT 2.0 TDCi 170CV 5p (YVEA) Diesel con 

accessori: SPORT BAR, SYNC 1.1 DAB, tappeti di gomma, XLT Security Pack; 

 DI AFFIDARE la fornitura in questione alla Società Automercato ITALIA SRL con sede in Acireale 

(CT) Via Cefalù n. 19-21, P.Iva 03539450878, regolarmente iscritta alla Camera di Commercio del 

Sud Est Sicilia;   

 DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono contenute nella 

presente determinazione dirigenziale; 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà mediante firma per accettazione della presente 

determinazione dirigenziale; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata tramite Pec, e al Responsabile 

dell’Area Economica – Finanziaria  per gli adempimenti di competenza; 

 DI CORRISPONDERE alla suddetta Società per l'acquisto de quo la somma di € 39.500,00, come 

concordato con l'Ufficio; 

 DI DARE ATTO CHE: 

- il compenso spettante per l'affidamento di cui sopra trova copertura mediante imputazione 

al seguente codice del bilancio di previsione in corso di formazione 09.04.2.202.21110, 

impegno 853; 

- la spesa di che trattasi è consentita ai sensi dell'art. 163 del TUEL posto che l'iniziativa 

avviata dall'Ente attiene alla dotazione di un mezzo di servizio per l'acquedotto comunale il 

cui adempimento deve essere definito in tempi non più differibili; 

 DI  LIQUIDARE la superiore somma di € 39.500,00, IVA e oneri inclusi, dietro presentazione di 

apposita fattura elettronica nei termini e nelle modalità previste dalla normativa in vigore; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del 

D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito 

istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo alla ditta Affidataria, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016; 

DATO ATTO che, in relazione a quanto sopra indicato, questo Ufficio ha avviato le procedure delle 

verifiche di legge in capo alla Ditta affidataria; 

PRESO ATTO che nei confronti del suddetto Operatore Economico è stata verificata l'assenza di un 

documento essenziale ed indispensabile, che se ne tralascia l'indicazione per motivi di riservatezza, per 

la definizione della procedura di affidamento, con l'emissione della determina di intervenuta efficacia e 

successiva sottoscrizione del Contratto di affidamento, pertanto alla luce di quanto precede occorre 

procedere alla revoca della propria Determina Dirigenziale n°185/R.P. del 27/10/2020; 

RITENUTO di provvedere con urgenza alla revoca del detto provvedimento Dirigenziale, attesa 

l'urgenza di procedere all'acquisizione dell'indispensabile automezzo da destinare al servizio acquedotto 

attivando una nuova procedura di gara con altro Operatore Economico; 

VISTI: 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente 

del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, 

n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 DI REVOCARE per le motivazione in premessa la Determina di affidamento n°185/R.P. del 

27/10/2020 e, conseguentemente, l'affidamento all'Operatore Economico Società Automercato 

ITALIA SRL con sede in Acireale (CT) Via Cefalù n. 19-21, P.Iva 03539450878 della fornitura 

dell'automezzo fuoristrada Pick Up marca FordNew Ranger doppia Cab  XLT 2.0 TDCi 170CV 5p 

(YVEA) Diesel con accessori: SPORT BAR, SYNC 1.1 DAB, tappeti di gomma, XLT Security Pack; 

 DI DARE ATTO che si provvederà ad un nuovo affidamento del suddetto automezzo, con successivo 

separato provvedimento nel più breve tempo possibile, nel rispetto della vigente normativa; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Operatore Economico Società Automercato ITALIA 

SRL con sede in Acireale (CT) Via Cefalù n. 19-21, P.Iva 03539450878 tramite Pec, e al 

Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria  per gli adempimenti di competenza; 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

         F.to Ing. Francesco Corica 

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=2effa8010a778042187568502f3e4f8f

